PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2024

Projeto de Decreto Legislativo nº__/2024,
que concede o “Título de Cidadão Honorário
ao Senhor Baleia Rossi”.

A Câmara Municipal de Santo André aprova o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º A Câmara Municipal de Santo André concede o “Título de Cidadão Honorário
ao senhor Baleia Rossi”.

Art. 2º A entrega do título honorífico será feita em Sessão Solene especialmente
designada, em data a ser definida oportunamente.

Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão consignadas
em verba orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de fevereiro de 2024.

.

CARLOS FERREIRA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Luiz Felipe Baleia Tenuto Rossi, mais conhecido como Baleia Rossi (São Paulo, 9
de junho de 1972), é um político e empresário brasileiro, atualmente deputado
federal por São Paulo e presidente nacional do MDB.

Paulistano de nascimento, vive em Ribeirão Preto, onde sua família sempre manteve
fortes laços políticos. Foi em Ribeirão Preto, aliás, que Baleia Rossi começou sua
vida profissional, como empresário e ingressou na vida pública. É formado em
direito.

É filho do ex-deputado e ex-ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
Wagner Rossi.

Aos 20 anos, em 1992, elegeu-se vereador de Ribeirão Preto, sendo reeleito mais
duas vezes, em 1996 e 2000. Durante esse período, foi, por um ano, Secretário
Municipal de Esportes.

Em 2002, deixou a Câmara de Vereadores de Ribeirão para assumir o mandato de
deputado estadual, posto para qual foi eleito nas eleições daquele ano com 77 641
votos.

Em 2004, sai candidato a Prefeitura de Ribeirão Preto. Foi para o segundo turno,
quando perdeu a eleição para o ex-deputado Welson Gasparini, do PSDB.

Em 2006, foi eleito líder da bancada do PMDB na Assembleia Legislativa de São
Paulo e reeleito deputado estadual.

Em 2010, foi eleito para seu terceiro mandato como deputado estadual. Já em 2011,
foi presidente do diretório estadual do PMDB em São Paulo. Em Brasília, exerce seu
segundo mandato consecutivo como deputado federal.

Foi eleito deputado federal em 2014, para a 55.ª legislatura (2015-2019). Votou a
favor do Processo de impeachment de Dilma Rousseff. Já durante o Governo Michel
Temer, votou a favor da PEC do Teto dos Gastos Públicos. Por aclamação, foi
escolhido líder da bancada do PMDB em maio de 2016.

Em abril de 2017 foi favorável à Reforma Trabalhista.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Em agosto votou contra a abertura de processo em que se pedia abertura de
investigação do então presidente Michel Temer, ajudando a arquivar a denúncia do
Ministério Público Federal (MPF). Na sessão do dia 25 de outubro de 2017, o
deputado, mais uma vez, votou contra o prosseguimento da investigação do então
presidente Michel Temer, acusado pelos crimes de obstrução de Justiça e
organização criminosa.

O resultado da votação livrou Michel Temer de uma investigação por parte do
Supremo Tribunal Federal (STF).

Em 2018, foi reeleito para seu segundo mandato como deputado federal, com mais
de 214 mil votos.

Em 2019 foi eleito presidente nacional do MDB.

No final de 2020 foi escolhido para a sucessão de Rodrigo Maia na presidência da
Câmara dos Deputados. Nas eleições gerais de 2022 foi reeleito para um terceiro
mandato como deputado federal por São Paulo, com 236.463 votos.

Por todo o exposto, aguardamos o apoio dos nobres colegas na aprovação deste
Projeto de Decreto Legislativo para reconhecer e homenagear o Senhor Baleia
Rossi.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de fevereiro de 2024.

CARLOS FERREIRA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-27T08:24:38-0300